К делу № 1-70/24

УИД: 23RS0047-01-2023-004169-61

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Краснодар 02 февраля 2024 года

Советский районный суд города Краснодара в составе: председательствующего Зуева М.А., при секретаре судебного заседания Скачковой А.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Мельник А.Ю., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого - адвоката Кривенко О.В., представившего удостоверение и ордер;

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>:

- 27.04.2017 года Центральным районным судом г. Читы, за совершение преступления, уголовная ответственность за которое предусмотрена п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде 1/одного/ года лишения свободы, с отбытием в исправительной колонии строгого режима (освобождённого по отбытию наказания в 29.12.2017, судимость в установленном Законом порядке не снята и не погашена);

-21.03.2022 года Советским районным судом г. Краснодара, за совершение преступления, уголовная ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 314.1. УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200/двести/ часов, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией;

- 05.05.2022 года Советским районным судом г. Краснодара, за совершение преступления, уголовная ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 314.1. УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ сроком на 250/двести/ часов, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к наказанию по настоящему приговору суда присоединено наказание, назначенное по приговору Советского районного суда г. Краснодара от 21.03.2022 г. и окончательно назначено к отбытию наказание в виде обязательных работ сроком на 300/триста/ часов, в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией (отбытого срока наказания не имеет);

обвиняемого в совершении преступлений, уголовная ответственность за которые предусмотрена ч. 3 ст. 314.1 УК РФ (по двум эпизодам преступной деятельности),

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления, а именно уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора (по двум эпизодам преступной деятельности), при нижеследующих обстоятельствах.

Так, 27 апреля 2017 года приговором Центрального районного суда г. Читы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. осужден по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с решением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 26.10.2017 года по административному иску ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по Забайкальскому краю к ФИО1 об установлении административного надзора в отношении ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы, вступившим в законную силу 08.11.2017 года, установлен административный надзор на срок до погашения судимости, т.е. до 29.12.2025 года с установлением следующих административных ограничений: 1) Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов, за исключением привлечения к работе работодателем в ночное время; 2) Обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, 3) Запрет выезда за пределы Нелидовского района Тверской области, без уведомления органа внутренних дел; 4) запрет на пребывание в местах распития спиртных напитков, таких как бары, кафе, клубы, рестораны в период с 19 часов до 22 часов вечера. В соответствии с решением Нелидовского городского суда Тверской области от 19.07.2018 года по административному иску Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нелидовский» к ФИО1 об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1, вступившим в законную силу 30.07.2018 года, дополнены ранее установленные административные ограничения на срок до погашения судимости, т.е. до 29.12.2025 года с установлением дополнительных административных ограничений: 1) обязательная явка на регистрацию в МО МВД России «Нелидовский» два раза в месяц: в первый и третий четверг каждого месяца; 2) Запрет на посещение мест проведения массовых организаций и иных мероприятий и участие в них.

12.03.219 старшим инспектором ГАН ОУУП и ДН отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару капитаном полиции Свидетель №1 гражданин ФИО1 поставлен на профилактические учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора от 12.03.2019, в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, 05.04.2019 ФИО1 объявлено предупреждение, вынесенное старшим инспектором ГАН ОУУП и ДН отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару капитаном полиции Свидетель №1 поднадзорному ФИО1, в соответствии с которым ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений при административном надзоре и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом №64-ФЗ-2011г. С середины августа 2022 года ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, не уведомив ГАН ОУУП и ДН ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, и не получив соответствующего разрешения, самовольно оставил свое место жительства по адресу 

<

адрес>, ком. 16, по которому был обязан проживать в соответствии с предписанием и был предупрежден об уголовной ответственности в случае его самовольного оставления, и убыл по адресу: 

<

адрес>, где и проживал до 17.03.2023, тем самым нарушил установленные судом ограничения и уклонялся от административного надзора в период времени с середины августа 2022 года по 17 марта 2023 года.

Также, ФИО1 27 апреля 2017 года приговором Центрального районного суда г. Читы ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. осужден по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с решением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 26.10.2017 года по административному иску ФКУ ИК-1 УФСИН РФ по Забайкальскому краю к ФИО1 об установлении административного надзора в отношении ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы, вступившим в законную силу 08.11.2017 года, установлен административный надзор на срок до погашения судимости, т.е. до 29.12.2025 года с установлением следующих административных ограничений: 1) Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 часов, за исключением привлечения к работе работодателем в ночное время; 2) Обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, 3) Запрет выезда за пределы Нелидовского района Тверской области, без уведомления органа внутренних дел; 4) запрет на пребывание в местах распития спиртных напитков, таких как бары, кафе, клубы, рестораны в период с 19 часов до 22 часов вечера. В соответствии с решением Нелидовского городского суда Тверской области от 19.07.2018 года по административному иску Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нелидовский» к ФИО1 об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1, вступившим в законную силу 30.07.2018 года, дополнены ранее установленные административные ограничения на срок до погашения судимости, т.е. до 29.12.2025 года с установлением дополнительных административных ограничений: 1) обязательная явка на регистрацию в МО МВД России «Нелидовский» два раза в месяц: в первый и третий четверг каждого месяца; 2) Запрет на посещение мест проведения массовых организаций и иных мероприятий и участие в них.

12.03.219 старшим инспектором ГАН ОУУП и ДН отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару капитаном полиции Свидетель №1 гражданин ФИО1 поставлен на профилактические учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора от 12.03.2019, в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, 05.04.2019 ФИО1 объявлено предупреждение, вынесенное старшим инспектором ГАН ОУУП и ДН отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару капитаном полиции Свидетель №1 поднадзорному ФИО1, в соответствии с которым ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений при административном надзоре и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом №64-ФЗ-2011г. 21 апреля 2023 года ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, обратился с письменным заявлением в НОАН ОУУП и ДН ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г. Краснодару, указав, что с 01 апреля 2023 года проживает и продолжит проживать по адресу: 

<

адрес>, однако по данному адресу не проживал, для постановки на учет в ОП (Центральный округ) УМВД России по г. Краснодару не прибыл, самовольно оставил свое место жительства по адресу 

<

адрес>, ком. 16, по которому был обязан проживать в соответствии с предписанием и был предупрежден об уголовной ответственности в случае его самовольного оставления, и убыл для проживания на берег озера Карасун недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где и проживал до 12.09.2023, тем самым нарушил установленные судом ограничения и уклонялся от административного надзора в период времени с 21 апреля 2023 года по 12 сентября 2023 года.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, подтвердив фактические обстоятельства содеянного. 

Так, по эпизоду уклонения от административного надзора в период с середины августа 2022 года по 17 марта 2023 года, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, собранным органом предварительного расследования, представленным государственным обвинителем и исследованными в ходе судебного следствия по настоящему уголовному делу:

- из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данными им в качестве подозреваемого следует, что 27.04.2017 года он был осужден Центральным р/с г. Читы по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. Наказание по данному приговору отбывал в ИК №1 УФСИН по Забайкальскому краю. В соответствии с решением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 26.10.2017 при освобождении из мест лишении свободы в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет после освобождения из мест лишения свободы. После освобождения он приехал жить в г. Краснодар к своей супруге и проживал по адресу: 

<

адрес>, ком. 16. Состоя под административным надзором с 08.07.2022 года он перестал являться на отметку в ГАН ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, но продолжал проживать с супругой по указанному адресу. При постановке на административный надзор он был предупрежден об уголовной ответственности от уклонения от административного надзора, знал о требованиях и ограничениях, установленных в отношении него судом, кроме того он неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и осужден к обязательным работам. В середине августа 2022 года он поругался с супругой и ушел из дома, стал проживать в заброшенном доме по адресу: 

<

адрес>, а так же решил окончательно прекратить ходить на отметку в орган ГАН и перестал ходить отмечаться. Он знал, что за то, что он не будет отмечаться и не уведомил сотрудников полиции о перемене места жительства, может быть привлечен к уголовной ответственности, но ему было уже все равно. В настоящее время, установленный в отношении него административный надзор он нарушает, снова сменил место жительства не уведомив об этом ОАН ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г. Краснодару, сменил адрес фактического проживания, в инспекцию для отметки не является. Вину признал, в содеянном раскаялся (л.д.159-161).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания;

- из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность в должности старшего УУП ОУУП и ДН ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г. Краснодару. Решением Нерчинского р/с Забайкальского края от 26.10.2017 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, т.е. до 29.12.2025 включительно, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, запрет на выезд за пределы Нелидовского района Тверской области без уведомления ОВД, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22.00 часов до 06.00 часов утра, за исключением привлечения к работе работодателем в ночное время, запрещения пребывания, в местах распития спиртных напитков, таких как бары, кафе, клубы, рестораны в период с 19 часов до 22 часов. Решением Нелидовского городского суда Тверской области от 19.07.2018 дополнены ранее установленные ограничения в виде: 1) Обязать ФИО1 являться на регистрацию в МО МВД России «Нелидовский» два раза в месяц в первый и третий четверг каждого месяца; 2) Запретить ФИО1 посещать места проведения массовых организаций и иных мероприятий и участие в них. 15.01.2018 в МО МВД России «Нелидовский» Тверской области ФИО1 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора №137 от 15.01.2018, ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (уклонение от административного надзора) в случае самовольного оставления места жительства (пребывания), неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений при административном надзоре и административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом №64-ФЗ-2011г. 12.03.2019 дело административного надзора в отношении ФИО1 поступило в адрес отдела полиции (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару. 12.03.2019 ФИО1 явился для регистрации в орган, осуществляющий административный надзор - ГАН ОУУП и ДН ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, где тот был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора № 55/2019 от 12.03.2019. ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае самовольного оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора. Достоверно зная об установленных в отношении того ограничениях, с 08.07.2022 года ФИО1 перестал являться на отметку в ГАН ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару, а с середины августа 2022 года перестал проживать по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ком. 16, при этом с письменным заявлением о перемене места жительства не обращался. По данному факту в отношении ФИО1 в отделе административного надзора отдела полиции (Карасунский округ) Управления МВД России по г. Краснодару зарегистрирован материал проверки, который затем был направлен в отдел полиции (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г. Краснодару (л.д.51-53) ;

- протоколом выемки от 25 марта 2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которой были изъяты материалы дела административного надзора на ФИО1, 11.03.1978г.р. (л.д.55-56,57);

- протоколом осмотра предметов от 25 марта 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены материалы дела административного надзора на ФИО1, 11.03.1978г.р., изъятые 25.03.2023 в ходе выемки, которые постановлением от 25.03.2023 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.58-61,62);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен заброшенный дом по адресу: 

<

адрес>, где проживает поднадзорный ФИО1 (л.д.37-38,39-40);

- решением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 26.10.2017 года, вступившее в законную силу 08.11.2017 года, согласно которого по административному иску ФКУ ИК-1 УФСИН России по Забайкальскому краю к ФИО1, об установлении административного надзора в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, т.е. до 29.12.2025 включительно, с установлением следующих административных ограничений: 1) Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов вечера до 06 часов утра, за исключением привлечения к работе работодателем в ночное время; 2) Обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, 3) Запрет выезда за пределы Нелидовского района Тверской области, без уведомления органа внутренних дел; 4) запрет на пребывание в местах распития спиртных напитков, таких как бары, кафе, клубы, рестораны в период с 19 часов до 22 часов вечера (л.д.79-84);

- решением Нелидовского городского суда Тверской области от 19.07.2018 года, вступившее в законную силу 30.07.2018 года, согласно которого по административному иску Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нелидовский» к ФИО1 об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1, дополнены ранее установленные административные ограничения а именно: 1) обязательная явка на регистрацию в МО МВД России «Нелидовский» два раза в месяц: в первый и третий четверг каждого месяца; 2) Запрет на посещение мест проведения массовых организаций и иных мероприятий и участие в них (л.д.85-88);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы от 15 января 2018 года, согласно которому ст. инспектор ГАН МО МВД России «Нелидовский» капитан полиции ФИО6, рассмотрев материалы на гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, осужденного 27.04.2017 Центральным р/с г. Читы по п. А ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, полагал бы гражданина ФИО1 поставить на профилактический учет и установить административный надзор с заведением дела административного надзора от 15.01.2018 (л.д.76);

- постановлением о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 15 января 2018 года, согласно которому ст. инспектор ГАН МО МВД России «Нелидовский» капитан полиции ФИО6, рассмотрев материалы на гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ постановил установить для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в 1-й четверг месяца (л.д.77);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы от 12 марта 2019 года, согласно которому ст. инспектор ГАН ОУУП и ДН ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару капитан полиции Свидетель №1, рассмотрев материалы на гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ осужденного 27.04.2017 Центральным р/с г. Читы по п. А ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, полагал бы гражданина ФИО1 поставить на профилактический учет и установить административный надзор с заведением дела административного надзора от 12.03.2019 (л.д.71);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ст. инспектор ГАН ОУУП и ДН ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару капитан полиции Свидетель №1, рассмотрев материалы на гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ постановил установить для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в 1 и 2 пятницу месяца с 09.00 ч. до 18.00 ч. С постановлением ознакомлен, второй экземпляр получил /ПОДПИСЬ/ 12 марта 2019 года (л.д.73-74);

- предупреждением от 05 апреля 2019 года, вынесенное старшим инспектором ГАН ОУУП и ДН ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару капитаном полиции Свидетель №1 поднадзорному ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. С постановлением ознакомлен, второй экземпляр получил /ПОДПИСЬ/ 05 апреля 2019 (л.д.75);

- регистрационным листом поднадзорного лица – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ документ содержит следующие сведения: дата регистрации, время прибытия на регистрацию, должностное лицо, проводившее регистрацию, подпись должностного лица, подпись поднадзорного лица, согласно данного документа с 08.07.2022 ФИО1 на регистрацию не являлся (л.д.105);

- рапортом инспектора ГАН ОУУП и ПДН ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару старшего лейтенанта полиции ФИО7 от 12 августа 2022 года, согласно которому, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения: 1). запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени нахождения на рабочем месте 2) обязательная явка 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, 3) Запрет на выезд за пределы Нелидовского района Тверской области без уведомления органа внутренних дел, 4)запрет на пребывание в местах распития спиртных напитков, таких как бары, рестораны, кафе, клубы в период с 19 часов до 22 часов, 5) запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них, однако 12.08.2022 года на регистрацию не явился, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ (л.д.14).

Так, по эпизоду уклонения от административного надзора в период с 21 апреля 2023 года по 12 сентября 2023 года, вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, собранным органом предварительного расследования, представленным государственным обвинителем и исследованными в ходе судебного следствия по настоящему уголовному делу.

- из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данными им в качестве подозреваемого следует, что 27.04.2017 года он был осужден Центральным р/с г. Читы по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год. Наказание по данному приговору отбывал в ИК №1 УФСИН по Забайкальскому краю. В соответствии с решением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 26.10.2017 при освобождении из мест лишении свободы в отношении него был установлен административный надзор сроком на 8 лет после освобождения из мест лишения свободы. После освобождения он приехал жить в г. Краснодар к своей супруге и проживал по адресу: 

<

адрес>, ком. 16. Состоя под административным надзором с 08.07.2022 года он перестал являться на отметку в ГАН ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару, но продолжал проживать с супругой по указанному адресу. При постановке на административный надзор он был предупрежден об уголовной ответственности от уклонения от административного надзора, знал о требованиях и ограничениях, установленных в отношении него судом, кроме того он неоднократно привлекался к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и осужден к обязательным работам. 21 апреля 2023 года, при очередном доставлении в отдел полиции, он обратился с заявлением в ОАН ОУУП и ДН ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г. Краснодару с заявлением о перемене места жительства, указав, что с 01.04.2023 года проживает по адресу: 

<

адрес> на территории промзоны, т.к. именно там был выявлен сотрудниками полиции. Сделал он это намеренно, т.к. не хотел ходить на отметки и не хотел, чтоб вообще сотрудники полиции знали где он проживает, кроме того решил окончательно прекратить ходить на отметку в орган ГАН и перестал ходить отмечаться. Он знал, что за то, что он не будет отмечаться и не уведомит сотрудников полиции о перемене места жительства, не обратится в отдел полиции по месту фактического пребывания для постановки на учет, может быть привлечен к уголовной ответственности, но ему было уже все равно. Установленный в отношении него административный надзор он нарушал до момента задержания, снова сменил место жительства не уведомив об этом ОАН ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г. Краснодару, в инспекцию для отметки не являлся. Вину признал, в содеянном раскаялся (л.д.141-143)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания;

- протоколом выемки от 04 октября 2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которой были изъяты материалы дела административного надзора на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.44-45,46);

- протоколом осмотра предметов от 04 октября 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены материалы дела административного надзора на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., изъятые 04.10.2023 в ходе выемки, которые постановлением от 04.10.2023 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д.47-50,51);

- протоколом осмотра места происшествия от 12 сентября 2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен участок местности на берегу оз. Карасун недалеко от 

<

адрес> в г. Краснодаре, где проживает поднадзорный ФИО1 (л.д.21-24,25-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес> в г. Краснодаре, где проживал поднадзорный ФИО1 (л.д.28-31,32-33);

- решением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 26.10.2017 года, вступившее в законную силу 08.11.2017 года, согласно которого по административному иску ФКУ ИК-1 УФСИН России по Забайкальскому краю к ФИО1, об установлении административного надзора в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости, т.е. до 29.12.2025 включительно, с установлением следующих административных ограничений: 1) Запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов вечера до 06 часов утра, за исключением привлечения к работе работодателем в ночное время; 2) Обязательная явка один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, 3) Запрет выезда за пределы Нелидовского района Тверской области, без уведомления органа внутренних дел; 4) запрет на пребывание в местах распития спиртных напитков, таких как бары, кафе, клубы, рестораны в период с 19 часов до 22 часов вечера (л.д.80-89);

- решением Нелидовского городского суда Тверской области от 19.07.2018 года, вступившее в законную силу 30.07.2018 года, согласно которого по административному иску Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нелидовский» к ФИО1 об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО1, дополнены ранее установленные административные ограничения а именно: 1) обязательная явка на регистрацию в МО МВД России «Нелидовский» два раза в месяц: в первый и третий четверг каждого месяца; 2) Запрет на посещение мест проведения массовых организаций и иных мероприятий и участие в них (л.д.86-89);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы от 15 января 2018 года, согласно которому ст. инспектор ГАН МО МВД России «Нелидовский» капитан полиции ФИО6, рассмотрев материалы на гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ осужденного 27.04.2017 Центральным р/с г. Читы по п. А ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, полагал бы гражданина ФИО1 поставить на профилактический учет и установить административный надзор с заведением дела административного надзора от 15.01.2018 (л.д.67);

- постановлением о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 15 января 2018 года, согласно которому ст. инспектор ГАН МО МВД России «Нелидовский» капитан полиции ФИО6, рассмотрев материалы на гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ постановил установить для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в 1-й четверг месяца (л.д.68);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобождённое из мест лишения свободы от 12 марта 2019 года, согласно которому ст. инспектор ГАН ОУУП и ДН ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару капитан полиции Свидетель №1, рассмотрев материалы на гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ осужденного 27.04.2017 Центральным р/с г. Читы по п. А ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, полагал бы гражданина ФИО1 поставить на профилактический учет и установить административный надзор с заведением дела административного надзора от 12.03.2019 (л.д.62-63);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ст. инспектор ГАН ОУУП и ДН ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару капитан полиции Свидетель №1, рассмотрев материалы на гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ постановил установить для поднадзорного лица ФИО1 обязанность являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в 1 и 2 пятницу месяца с 09.00 ч. до 18.00 ч. С постановлением ознакомлен, второй экземпляр получил /ПОДПИСЬ/ 12 марта 2019 года (л.д.64-65);

- предупреждение от 05 апреля 2019 года, вынесенное старшим инспектором ГАН ОУУП и ДН ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару капитаном полиции Свидетель №1 поднадзорному ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. С постановлением ознакомлен, второй экземпляр получил /ПОДПИСЬ/ 05 апреля 2019 (л.д.66);

- регистрационным листом поднадзорного лица – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., документ содержит следующие сведения: дата регистрации, время прибытия на регистрацию, должностное лицо, проводившее регистрацию, подпись должностного лица, подпись поднадзорного лица, согласно данного документа с 05.05.2023 ФИО1 на регистрацию не являлся (л.д.95);

- рапортом инспектора НОАН ОУУП и ПДН ОП (мкр. Гидростроителей) УМВД России по г. Краснодару майора полиции Свидетель №1 от 12 сентября 2023 года, согласно которому, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения: 1). запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени нахождения на рабочем месте 2) обязательная явка 2 раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации, 3) Запрет на выезд за пределы Нелидовского района Тверской области без уведомления органа внутренних дел, 4)запрет на пребывание в местах распития спиртных напитков, таких как бары, рестораны, кафе, клубы в период с 19 часов до 22 часов, 5) запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них. 21.04.2023 года, ФИО1 обратился с письменным заявлением о перемене места жительства, указав, что с 01.04.2023 года проживает по адресу: 

<

адрес>, однако установлено, что ФИО1 там не проживает, для постановки на учет в ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару не обращался, с 05.05.2023 года на регистрацию не являлся в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ (л.д.5-6).

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ и, в своей совокупности, являются достаточными для признания подсудимого виновными в совершении им преступлений. Оснований, свидетельствующих о необъективности представленной стороной обвинения доказательств не имеется.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1 относительно обстоятельств совершенных преступлений, данных в суде, а также признательным показаниям в качестве подозреваемого, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании, суд признает их правдивыми, они согласуются друг с другом, с показаниями свидетеля и другими исследованными доказательствами по делу и соответствуют установленным судом обстоятельствам. Суд признает эти показания правдивыми и достоверными. Судом не установлено оснований у подсудимого к самооговору в этих показаниях.

Допрос подозреваемого ФИО1 проведен в установленном законом порядке, при отсутствии незаконного воздействия на него со стороны лиц, производивших дознание.

Из протокола допроса видно, что ФИО1 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением. Он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства, в том числе и при его последующем отказе от них, разъяснялось также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников. Допрос проводился в присутствии адвоката, протокол допроса содержит подписи всех участников, замечаний по поводу проведения допроса в протоколе не имеется. Нарушений требований ст. ст. 50, 51 УПК РФ при допуске защитника не установлено.

Показания свидетеля обвинения, оглашенные в судебном заседании, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они являются полными, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании, согласуются с другими доказательствами. Судом не установлено оснований у свидетеля к оговору подсудимого в этих показаниях.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении описанных преступлений, при этом исходит из следующего.

ФИО1, будучи уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, а также предупрежденным об уголовной ответственности за нарушение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", с целью уклонения от такового, осознавая последствия нарушения административного надзора, пренебрегая установленными ему судом ограничениями и не желая их исполнять, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий с целью нарушения установленных судом ограничений, имея единый продолжаемый умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, в целях его реализации, допустил неоднократное их неисполнение

Совокупность приведенных доказательств, безусловно, свидетельствует о том, что умысел ФИО1 был направлен на уклонение от административного надзора, поскольку он, будучи осведомленным о своих обязанностях, связанных с ограничениями и запретами, возложенными на него, как на административно поднадзорного, неоднократно нарушил их.

Данные факты им не оспаривались, подтверждены доказательствами, собранными и исследованными в ходе дознания и судебного следствия.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и квалифицирует их:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора (по двум эпизодам преступной деятельности).

Суд констатирует факт, что ФИО1 является вменяемым, в связи с чем, в силу ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ - уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении вида и меры наказания подсудимому, с учетом требований ст. 297 УПК РФ и ст. 60 УК РФ о необходимости постановления справедливого приговора, суд учитывает как обстоятельства совершенных преступлений, так и данные о его личности, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача – психиатра не состоит; судим за тяжкое преступление к лишению свободы, судимость в установленном порядке не снята и не погашена.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает его состояние здоровье, а именно наличие диагностированное эпилепсии; признание вины, раскаяние в содеянном и то, что ранее он заявлял ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что способствовало скорейшему расследованию дела.

Суд не учитывает и не признает отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии со ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений, поскольку судимость по приговору Центрального районного суда г. Читы в отношении ФИО1, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, т.е. по предыдущему приговору стала основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора и наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (по двум эпизодам преступной деятельности). 

Других отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 62 УК РФ не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к мнению о целесообразности назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 и 73 УК РФ, дающей суду возможность назначения ниже низшего предела предусмотренного за совершенное преступление, либо условного, а также назначение наказания в виде принудительных работ - суд не усматривает.

В связи с тем, что ФИО1 совершил настоящие преступления после вынесения приговора от 05.05.2022 года Советского районного суда г. Краснодара, по которому он в настоящее время отбытого срока наказания не имеет, окончательное наказание ему следует назначать в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, с учётом положений ст. 71 УК РФ.

В связи с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в виде содержания под стражей, - надлежит оставить без изменения.

Срок наказания подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу суд считает необходимым оставить в ранее установленных местах хранения.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления, уголовная ответственность за которое предусмотрена 1 ст. 314.1. УК РФ (по эпизоду уклонения от административного надзора в период с середины августа 2022 года по 17 марта 2023 года) и назначить ему наказание в виде 4/четырех/ месяцев лишения свободы;

- в совершении преступления, уголовная ответственность за которое предусмотрена. 1 ст. 314.1. УК РФ (по эпизоду уклонения от административного надзора с 21 апреля 2023 года по 12 сентября 2023 года) и назначить ему наказание в виде 4/четырех/ месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 7/семь/ месяцев.

На основании ст. 70, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Советского районного суда г. Краснодара от 05.05.2022 года и, - окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде реального лишения свободы сроком 9/девять/ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде cодержания под стражей - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в СИЗО - № 1 УФСИН России по Краснодарскому краю.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ зачесть осужденному ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 12.09.2023 года и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу разрешить в соответствии с положениями гл. 47 УПК РФ.

Освободить осужденного от взыскания судебных издержек; процессуальные издержки в виде денежного вознаграждения на оплату труда адвоката участвовавшего по назначению на судебном следствии возместить за счет средств федерального бюджета, возложив обязанность оплаты непосредственно на Управление Судебного Департамента в Краснодарском крае.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: